

**АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ**

**ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

**О внесении изменений и дополнений в областной закон  
«Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период  
2023 и 2024 годов»**

**Статья 1.**

Внести в областной закон от 22 декабря 2021 года № 522-31-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2021, № 31) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «117424816014,21» заменить цифрами «119396356233,35»;

в подпункте «б» цифры «125320814336,29» заменить цифрами «128960788825,07»;

в подпункте «в» цифры «7895998322,08» заменить цифрами «9564432591,72»;

б) в пункте 2:

в подпункте «а» цифры «117549039445,78» и «122705205267,90» заменить соответственно цифрами «118383966445,78» и «122705205267,90»;

в подпункте «б» цифры «120853285540,22» и «123874227557,90» заменить соответственно цифрами «121688212540,22» и «123874227557,90».

2. В пункте 4 статьи 5 цифры «10375712153,60», «10665396904,61» и «11053787638,88» заменить соответственно цифрами «10353799153,60», «10644479104,61» и «11028691338,88».

3. В статье 8:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем дорожного фонда Архангельской области на 2022 год в сумме 12720576010,12 рубля (в том числе 24513362,81 рубля, включенные в сводную бюджетную роспись областного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов без внесения изменений в настоящий закон на основании абзацев восьмого и шестнадцатого подпункта «в» пункта 1 статьи

11 настоящего закона), на 2023 год в сумме 15842114800,00 рубля и на 2024 год в сумме 13197083500,00 рубля.»;

б) в подпункте «а» пункта 3 слова «приложения № 2 к государственной программе Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области»,» исключить.

4. В статье 9:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «35689012426,74», «11684122604,22», «19683783682,75» и «2354613732,89» заменить соответственно цифрами «37449015589,08», «12451701175,21», «20307000947,92» и «2723821059,07»;

в подпункте «б» цифры «35215751119,53» и «2070228952,54» заменить соответственно цифрами «36311064368,61» и «3165542201,62»;

в подпункте «в» цифры «33626948446,39», «20978708977,01» и «981300784,74» заменить соответственно цифрами «34713318782,37», «20975791711,93» и «2070588385,80»;

б) абзацы второй и третий подпункта «е» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для получения детьми-инвалидами качественного образования;

оснащение муниципальных образовательных организаций в Архангельской области специальными транспортными средствами для перевозки детей»;

в) пункт 7 дополнить подпунктом «э» следующего содержания:

«э) на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры образовательных организаций в Архангельской области.»;

г) подпункт «в» пункта 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры образовательных организаций в Архангельской области.».

5. В статье 10:

а) в пункте 1:

в подпункте «а» цифры «56094539587,16» заменить цифрами «51522746887,16»;

в подпункте «б» цифры «59327639015,10» заменить цифрами «54755846315,10»;

в подпункте «в» цифры «60425514638,60» заменить цифрами «55853721938,60»;

б) в пункте 4 цифры «3274779982,95», «3590710563,48» и «3157833117,38» заменить соответственно цифрами «2447564797,21», «3076339936,82» и «2194251029,25».

6. В статье 11:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «г») следующего содержания:

«г) на основании решения правления государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства включить в сводную бюджетную роспись областного бюджета не использованные на 1 января 2022 года остатки средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, полученных на реализацию адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013 – 2018 годы, в сумме до 111345472,99 рубля и осуществить их возврат государственной корпорации – Фонду содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.»;

б) пункт 2 дополнить подпунктом «ю») следующего содержания:

«ю) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств областного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в целях финансового обеспечения мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Донецкой и Луганской Народных Республик.»;

в) в пункте 12:

подпункт «в») после слов «участникам мероприятий» дополнить словами «по коренному улучшению земель в части компенсации части затрат по приобретению средств химизации, мероприятий»;

подпункт «д») изложить в следующей редакции:

«д) субсидии, предоставляемые из областного бюджета:

Микрокредитной компании Архангельский региональный фонд «Развитие», наделенной функциями и полномочиями фонда развития промышленности Архангельской области, в рамках финансового обеспечения деятельности фонда развития промышленности Архангельской области;

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» на финансовое обеспечение деятельности;»;

в подпункте «з»:

цифры «600000,00» заменить цифрами «5000000,00»;

слова «абзацами седьмым и восьмым» заменить словами «подпунктами «е») и «ж»);

дополнить подпунктом «к») следующего содержания:

«к) расчеты по контрактам (договорам), заключаемым исполнителями и соисполнителями на сумму более 10000000,00 рубля в рамках исполнения государственных контрактов (контрактов), договоров, предусмотренных подпунктом «и») настоящего пункта.»;

г) пункт 14 исключить.

7. В статье 13:

а) в пункте 1 слова «на 2022 год в сумме 195043400,00 рубля» заменить словами «на 2022 год в сумме 375146040,91 рубля»;

б) в пункте 2:

в подпункте «а» цифры «19180840,00» заменить цифрами «45000000,00»;

в) подпункте «в» цифры «985254200,00», «1440825310,70» и «429648950,00» заменить соответственно цифрами «387214384,50», «663814456,41» и «293582844,15».

8. В приложении № 3:

а) группу доходов 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону;

б) в строке «Всего доходов» в графах 3 и 4 цифры «117424816014,21» и «117549039445,78» заменить соответственно цифрами «119382659903,29» и «118383966445,78».

9. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

10. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону.

11. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону.

12. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону.

13. В пункте 3 приложение № 8 в строке «инвалидам III группы» в графе 5 цифры «502,2» заменить цифрами «505,2».

14. В приложении № 9:

а) таблицу № 9 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону;

б) таблицу № 10 изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону;

в) таблицу № 11 изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

г) таблицу № 15 изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону;

д) таблицу № 19 изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону;

е) в наименовании таблицы № 21 слово «просвещения» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

ж) таблицу № 22 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону;

з) в таблице № 29:

в строке «Нераспределенный остаток» в графе 4 цифры «25701570,11» заменить цифрами «22784305,03»;

в строке «Итого» в графе 4 цифры «514031410,11» заменить цифрами «511114145,03»;

и) таблицу № 33 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону;

к) в таблице № 38:

строку «Мезенский муниципальный район Архангельской области» с цифрами в графе 2 «14412,36» исключить;

в строке «Итого» в графе 2 цифры «434751,30» заменить цифрами «420338,94»;

л) таблицу № 40 изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему закону;

м) дополнить таблицей № 43 согласно приложению № 14 к настоящему закону;

н) дополнить таблицей № 44 согласно приложению № 15 к настоящему закону.

15. В приложении № 10:

а) таблицу № 1 изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему закону;

б) в таблице № 2:

в пункте 15 в графе 3 цифры «1,022» заменить цифрами «1,071»;

в пункте 16 в графе 3 цифры «1,022» заменить цифрами «1,071».

16. В приложении № 12 в строке «Устьянский муниципальный район Архангельской области» в графе 2 цифры «54741,4» заменить цифрами «67992,2».

17. Приложение № 17 изложить в редакции согласно приложению № 17 к настоящему закону.

18. Таблицу № 1 приложения № 18 изложить в редакции согласно приложению № 18 к настоящему закону.

19. Приложение № 20 изложить в редакции согласно приложению № 19 к настоящему закону.

**Статья 2.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск